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ABSTRAKT

Tato práce řeší využití severočeských bentonitů do aplikací ve stavebnictví. Cílem

této práce je zjistit, jestli jsou tyto bentonity vhodné pro použití ve stavebnictví a zároveň

konkurence schopné v praxi. Na dnešním stavebním trhu je velké množství druhů

bentonitů a směsí z bentonitů, ale většina těchto materiálů je dovážena ze zahraničních

ložisek. V případě produktů a směsí z bentonitu jsou překupovány výrobky ze zahraničí

a v ČR aplikovány.

Byla provedena analýza jednotlivých způsobů využití bentonitu ve stavebnictví.

Pro jednotlivé aplikace jsou rozdílné požadavky na jeho vlastnosti. Tato práce se

zaměřuje na výběr nejdůležitějších fyzikálních a hydrofyzikálních vlastností bentonitu a

jejich hodnocení pro použití ve vybraných aplikacích. Pro tuto práci byly vybrány

reprezentativní bentonity od největšího dodavatele v ČR Keramost a.s.: Sabenil,

Bentonit 75, Bentonit GA, Bentonit GAE a bentonitový recyklát. Aplikace pro

stavebnictví, které se v této práci posuzují: pažení podzemních stěn, pažení vrtů pilot,

těsnění vrtaných studní, bentonitové rohože, pásy a konstrukce hlubinného úložiště.

Porovnáním požadavků pro aplikace se zjištěnými parametry je ověřena

vhodnost severočeských bentonitů pro stavebnictví.

Podrobné výsledky jsou popsány v závěru této práce. Každý způsob využití

bentonitu má specifické požadavky a technologické procesy při provádění. Z těchto

důvodů lze upravovat vlastnosti bentonitu lisováním do formy prefabrikovaných tvárnic

nebo pelet. Další možností úpravy parametrů bentonitu je přidáním aditiv. V rámci této

práce nebyly vlastnosti bentonitu upravovány aditivy.

Klíčová slova: bentonit, hydraulická vodivost, bobtnací tlak, aktivace, viskozita,

objemová hmotnost, stavebnictví, výplach, těsnění, inženýrská bariéra

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on applicability and competitive ability of North

Bohemian bentonites in civil engineering. Nowadays many types of bentonites and

mixtures based on bentonites are used by Czech construction companies but almost all

of these materials are imported from foreign deposits.

The first part of this work is a research study of the various ways of using

bentonite in construction. Following experimental part is oriented on several

construction applications: support of diaphragm walls, support of pile´s boreholes,

sealing of drilled wells, bentonites mats and stripes and engineered barrier in the deep

geological repository. For each application are different requirements for materials

properties. This work focuses on the selected physical and hydro-physical properties of

bentonite and their evaluation for use in certain applications.

For the experimental part were chosen representative bentonites (Sabenil,

Bentonite 75 Bentonite GA and GAE) from the largest bentonite supplier in the Czech

Republic Keramost Inc. No additives were used.

The evaluated results of key parameters of selected bentonites were compared

to the requirements for the applications; it determines the suitability of the North

Bohemian bentonite for civil engineering. Detailed evaluation for each application is

described in the conclusion part.

Key words: bentonite, hydraulic conductivity, swelling pressure, activation,

viscosity Marsh, density, civil engineering, drilling fluid, seal, engineered barrier
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1 Úvod

Tato práce byla vypracována na základě porovnání vlastností severočeských

bentonitů s požadavky na materiál podle aplikací. Pro jejich možné využití ve

stavebnictví a konkurenceschopnosti s dováženými bentonity ze zahraničí.

1.1 Charakteristika bentonitu

Bentonit je jílová zemina, která se vyznačuje nízkou propustností, mohutnou

sorpční schopností, bobtnáním a plastičností. Základním minerálem jsou

montmorillonity, které jsou nositelem těchto vlastností. Chemické a minerální složení

bentonitu je velmi proměnlivé. Bentonity vznikly mechanickým a chemickým

zvětráváním matečné horniny, především sopečných tufů, tufitů a jiných třetihorních

hornin. Obsah montmorillonitu výrazně ovlivňuje vlastnosti bentonitů. (Chvátal, 1995)

1.2 Struktura montmorillonitu

Montmorillonity se skládají z dioktaedrických a tetraedrických vrstev a

mezivrstevního prostoru, kde se nachází nenasycené náboje okolních vrstev. Na tyto

náboje se vážou výměnné kationty K+, Na+, Ca2+ a Mg2+. Na Obr. 1 je mikrostruktura

bentonitu se sodným kationtem. Rychlost těchto procesů závisí na struktuře materiálu.

Obr. 1 – Struktura montmorillonitu (inzynieria.com)
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Sorpční schopnosti souvisí se schopností výměny kationtů. Jde o schopnost

materiálu vázat do své struktury živiny a vodu. Voda může být ve struktuře vázaná ve

formě molekul H2O. Voda se může nacházet v pórech mezi zrny zeminy, anebo je spolu

s kationty v mezivrstevních prostorech. (Weiss a Kužvart 2005)

1.3 Rozdělení bentonitů

Silně bobtnavé - sodné bentonity, tzv. bentonity wyomingského typu. Ložiska

této suroviny se nacházejí především v USA, ČR ložiska sodných bentonitů nemá.

Méně bobtnavé - draselné, vápenaté a hořečnaté bentonity případně jejich

kombinace. Tyto bentonity lze průmyslově obohacovat sodíkem tzv. aktivací1. Bobtnací

schopnosti aktivovaných bentonitů však stále nedosáhnou takové hodnoty jako u

Wyomingu. (Chvátal, 1995)

1.4 Historie

Historie bentonitu začíná v 19. století. V roce 1881 byla nalezena první ložiska

v USA u Fort Bentonu. Podle tohoto ložiska získala hornina název bentonit. První použití

bentonitu bylo ve Velké Británii, kde sloužil pro odbarvování jedlých tuků a olejů. Další

ložiska byla objevována ve Spojených státech i v Evropě. Největší rozvoj využití

bentonitu nastal až ve 20. století, kdy se bentonit začal využívat v oborech jako např.:

slévárenství, stavebnictví, keramickém, chemickém i potravinářském průmyslu nebo pro

čištění odpadních vod atd. (Chvátal, 1995))

Na českém území bylo první ložisko nalezeno nedaleko obce Braňany u Mostu v

roce 1941. V roce 1953 se otevřelo další naleziště bentonitu v nedalekých Libkovicích.

Společně s těžbou se zde začal budovat také provoz na zpracování. Dnes už obec

neexistuje, byla zlikvidována v letech 1990 - 1993 v důsledku postupu státního podniku

Doly Hlubina při těžbě hnědého uhlí. Fungovala do roku 1969, kdy ji nahradil provoz

Obrnice. Druhým nalezeným ložiskem byl Černý vrch. (Chvátal, 1995)

1 Aktivace bentonitu - proces, kdy se výměnné kationty (které se nacházejí v mezivrstevním

prostoru) zamění za vybrané kationy z prostředí
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1.5 Ložiska bentonitu v ČR

Česká republika se řadí mezi státy s poměrně velkými zásobami bentonitu.

Nacházejí se zde převážně bentonity hořečnato - vápenaté nebo vápenato - hořečnaté.

Většina ložisek bentonitu se nachází ve vulkanické oblasti severních Čech

v Českém Středohoří, oblasti Doupovských hor a oblastech třetihorních pánví (Obr. 2).

Obr. 2 – Ložiska bentonitu v ČR (geologie.vsb.cz)

Jedním z nejdůležitějších ložisek je Rokle na Kadaňsku, kde je největší zásoba

kvalitního bentonitu (cca 44 mil tun) v ČR. Těží se zde povrchovým jámovým lomem. Při

současné spotřebě by mělo ložisko vydržet dalších 500 let. (Chvátal, 1995)

1.6 Využití bentonitu

Bentonit se využívá v různých průmyslových odvětví např.: ve slévárenství jako

základní pojivo pro formovací směsi. Slévárenství je největším odběratelem bentonitu.

Dále se využívá při čištění odpadních vod jako sorbentu ropných nečistot, těžkých kovů,

barvících pigmentu atd. V rostlinné výrobě se bentonit využívá při kompostování a

zúrodňování příliš propustných (písčitých) půd. V protipožární ochraně se využívá

bentonitů v hasicích zásypech pro likvidaci lesních požárů a také při stavbě důlních

protipožárních příček. Živočišná výroba využívá bentonitů např. jako pojiva při výrobě

granulovaných krmiv. Pro domácí chovatelství se vyrábí z bentonitu hygienická
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podestýlka, určená k sorpci zvířecích exkrementů (tzv. kočkolity). Potravinářství využívá

bentonitů pro čištění, odbarvování a stabilizaci rostlinných a živočišných tuků a olejů.


[…]


na sítu

[g]

Procentu

ální

propad

[%]

5 0,00 925,78 100,0%

4 0,00 925,78 100,0%

2 151,57 774,21 83,6%

1 438,40 335,81 36,3%

0,8 79,51 256,3 27,7%

0,5 112,86 143,44 15,5%

0,2 105,88 37,56 4,1%

0,1 29,95 7,61 0,8%

0 7,61 0,00 0,0%

∑= 925,78 g

Tab. 8 – Propady na sítech
recyklátu frakce 2 – 5mm
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Graf 5 – Závislost bobtnacího tlaku na objemové hmotnosti sušiny (Hausmannová)

Graf 6 – Závislost objemové hmotnosti sušiny na vlhkosti
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6 Porovnání parametrů bentonitů podle aplikací
ve stavebnictví

Porovnáním požadavků na vlastnosti bentonitu podle jednotlivých aplikací se

stanovenými nebo naměřenými hodnotami byla ověřena jejich vhodnost ve

stavebnictví.

6.1 Bentonitové suspenze

Norma (kapitola 3.1 a 3.2) nám dává požadavek na viskozitu Marsh, který je pro

čerstvou bentonitovou suspenzi 32 – 50s. Dále má být objemová hmotnost suspenze

menší než 1,1 g/cm3 = 1,1 Mg/m3. V Graf 7 je červeně označen rozsah, pro který jsou

bentonitové suspenze vhodné. Všechny vybrané bentonity tento požadavek splňují při

daném obsahu bentonitu.

Graf 7 – Závislost viskozity na obsahu bentonitu v suspenzi s vyznačeným rozsahem platnosti
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Na Graf 8 je červeně vyznačená hranice objemové hmotnosti bentonitové

suspenze, kterou nám udává norma. Všechny reprezentativní bentonity jsou pod tímto

limitem a požadavek splňují.

Dalším parametrem podle normy je hodnota pH, která má být v rozmezí od 7 do

11. Z naměřených hodnot z Tab. 5 vyplývá, že tyto hodnoty pH bentonity splňují.

Graf 8 – Závislost objemové hmotnosti bentonitové suspenze na obsahu bentonitu v suspenzi
s vyznačeným limitem
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6.2 Bentonitové těsnění

Bentonity, které se využívají v podobě vodotěsných izolací, musí splňovat kritéria

na hydraulickou vodivost. Na Graf 9 jsou červeně znázorněné požadavky na těsnící

materiál podle jednotlivých aplikací ve stavebnictví.

Nejméně náročné na propustnost jsou bentonitové rohože. Hydraulickou

vodivost splňují reprezentativní bentonity uvedené v kapitole 5.1 ve formě mletého

prášku.

Pro backfill tyto materiály vyhovují i bez úprav objemové hmotnosti sušiny.

Technologie stříkaných jílů zvyšuje objemovou hmotnost sušiny, a tím snižuje

hydraulickou vodivost. Proto tato technologie je vhodná pro použití jako backfill do

konstrukce hlubinného úložiště.

Požadavek na těsnění vrtaných studní je splněn při volně sypané objemové

hmotnosti sušiny pro všechny vybrané bentonity kromě Bentonitu 75. S ohledem na

jemnost mletí bentonitů a na místo aplikace je vhodné zvolit úpravu formy bentonitu

lisováním do pelet. Získáme tím lepší těsnící schopnost.

Graf 9 – Závislost hydraulické vodivosti na objemové hmotnosti sušiny s vyznačenými limity podle
jednotlivých aplikací
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Pro splnění požadavků pro buffer je nutné bentonity lisovat do formy

prefabrikovaných tvárnic nebo pelet. Po nalisování na danou objemovou hmotnost

sušiny lze požadavek splnit severočeskými bentonity.

Bentonity pro hlubinné úložiště musí mít dostatečný bobtnací tlak (Graf 10). Pro

backfill musí být minimálně 0,1MPa, požadavek je splněn. Bobtnací tlak bentonitu

pro bufferu má být vyšší než 1 MPa. Tento parametr je splněn pouze při nalisování

bentonitu na objemovou hmotnost sušiny minimálně na 1,1 Mg/m3. Mimo Bentonit 75,

který požadavek nesplňuje a musel by být nalisován pod větším tlakem.

Graf 10 – Závislost bobtnacího tlaku na objemové hmotnosti sušiny s vyznačeným limitem
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7 Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit vhodnost severočeských bentonitů pro využití

ve stavebnictví. Po porovnání požadavků na bentonity podle jednotlivých aplikací s

naměřenými parametry byla ověřena vhodnost vlastností těchto materiálů. Tímto byla

potvrzena možnost využívání severočeských bentonitů ve stavebnictví a omezit dovoz

zahraničních bentonitů, bentonitových směsí a výrobků.

Bentonitové suspenze při daných obsazích bentonitu ve výplachu splňují kladené

požadavky na parametry i bez úprav. Vzhledem k technologické náročnosti stavebních

prací je nutné upravovat jejich vlastnosti aditivy podle individuálních geologických

podmínek prostředí, v kterém se vrtné práce provádí. Pro přesné stanovení parametrů

bentonitových suspenzí je nutné zhotovit další laboratorní zkoušky, které nebyly

součástí této práce např.: stanovení filtrace a filtračního koláče

Při nesplnění některých z kritériích lze vlastnosti bentonitů upravit. Změnou

jejich objemové hmotnosti sušiny lisováním do formy pelet nebo prefabrikovaných

tvárnic je možné dosáhnout nižších hodnot hydraulické vodivosti a vyšších hodnot

bobtnacího tlaku.

Dalšími možnostmi využití bentonitu ve stavebnictví a bližšímu stanovení

parametrů materiálu bych se rád věnoval v diplomové práci. Vzhledem ke

konkurenceschopnosti by bylo potřeba zhodnotit i ekonomické hledisko severočeských

bentonitů se zahraničními produkty.
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