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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti využití severočeských bentonitů ve stavebnictví
Jméno autora: Michael Tůma
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: CENTRUM EXPERIMENTÁLNÍ GEOTECHNIKY
Oponent práce: RNDr. Pavel Špaček
Pracoviště oponenta práce: CHEMCOMEX Praha, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce odpovídá svojí náročností potřebám bakalářské práce. Jedná se o téma odborně zajímavé, v praxi upotřebitelné
(široký záběr ve stavebnictví) i společensky žádané (hlubinné úložiště).

Splnění zadání splněno
Posud‘te, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zdaje práce oproti zadání rozšířena.
Práce splnila zadánív rozsahu, vjakém byla navržena, bez rozšíření.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení, tj. zpracování rešerše archivních dat, popis obecného využití bentonitů, jejich vybrané aplikace ve
stavebnictví, požadavky na vlastnosti bentonitů vjednotlivých aplikacích, experimentální část obsahující výsledky vlastních
laboratorních i terénních experimentů a závěrečné zhodnocení provedených prací, odpovídá standardům bakalářské práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posud‘te úroveň odbornostizávěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posud‘te též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odbornost práce je na dobré úrovni, autor pracoval s dostatečným a pro zprávu potřebným seznamem literatury, od
publikací přes technické normy po informace z webu. Autor prokázal schopnost nazírat na problematiku v širších
souvislostech při zachování důrazu na vytýčený cíl. Ojediněle se vyskytne nesprávně použitý termín (např. str. 7 výplň mezi
pažnicía stěnou vrtu má být správně výplň mezi zárubnicía stěnou vrtu). Podobných chyb se ale dopouštějí i absolventi,
respektive lidé z praxe. Na str. 10 je uvedeno, že hlubinná úložiště slouží pro ukládání RO. Není zřejmé, zda jde o použití
špatného času, nebo chybu. Na světě zatím není v provozu žádné hlubinné úložiště RO.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posud‘te správnost používáníformálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce ajejí
celkovou srozumitelnost
Z tohoto pohledu vykazuje práce několik slabin. Jedná se především o stylistickou neobratnost, přecházení z minulého do
přítomného času, špatné skloňování, překlepy, místy chybějící interpunkci. Práce by si rozhodně zasloužila ještě jedno
autorovo přečtení, tentokrát v dresu editora.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Citace jsou v práci uváděny důsledně, přesto se najdou místa, kde chybí (str. 27 — zkoušky byly převzaty od konzultantky Ing.
Lucie Hausmannové). Výběr pramenů postihuje řešenou problematiku v dostatečné míře. Na několika místech je uvedeno
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pouze... v normě ... bez její bližší specifikace.

Další komentáře a hodnocení
Bez komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Práce vyčerpávajícím způsobem naplňuje
vytýčené cíle, je doplněna bohatým grafickým doprovodem (obrázky, grafy), správně využívá archivních pramenů,
které cituje požadovaným způsobem. V rovině stylistické a jazykové se vyskytují drobné nedostatky. Autor
deklaruje zájem pokračovat v práci na zvoleném tématu i v diplomové práci.

Drobnou poznámku bych měl k pojmu severočeské bentonity, který je v práci užíván. Tento pojem nelze
považovat za obecně užívaný, proto bych považoval za vhodnější užít označení bentonity z ložisek v severních
Čechách (možná příliš dlouhé) nebo použít uvozovky — „severočeské bentonity“.

Doplňující dotaz autorovi:

Na str. 33 je v grafu uveden vztah objemové hmotnosti sušina na hydraulické vodivosti. Je v ČSN 755115 uvedena
požadovaná hydraulická vodivost těsnění vrtaných studní? Jak se v praxi měří?

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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